
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

DETERMINAZIONE
SETTORE 7 - PROTOCOLLO - CONTENZIOSO - CONTRATTI - URP - PUBBLICA ISTRUZIONE - OO.II.

N. 157 del 27-05-2025
 Numero Registro Generale 1366 del 27-05-2025

 
 
OGGETTO: BORSE DI STUDIO PER STUDENTI MERITEVOLI CHE HANNO CONSEGUITO
DIPLOMA O LAUREA NELL'ANNO 2024, APPROVAZIONE GRADUATORIE, ASSEGNAZIONE,
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO.
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvato il documento unico di programmazione 2025/2027;
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stata approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 08.04.2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano  esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 21.05.2025, esecutiva , con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
ATTESO che l’Amministrazione Comunale, al fine di promuovere ulteriormente il diritto
allo studio, ha inteso procedere all'assegnazione di borse di studio al merito, da conferire a
studenti meritevoli residenti nel Comune di Priolo Gargallo,che abbiano conseguito il
diploma nella scuola secondaria di primo grado o di secondo grado, ovvero laurea di primo
livello o secondo livello;
PREMESSO che con determina dirigenziale n. 3398 del 18.12.2024 è stato approvato il
bando per impegnare la somma complessiva di €. 31.000 per l’istituzione di borse di studio,
per studenti meritevoli residenti in Priolo Gargallo che hanno conseguito diplomi e lauree
nell’anno 2023/2024, ripartendo l’importo nel seguente modo:

·         n. 20 Borse di studio di €. 250,00 cadauna per gli studenti che hanno conseguito il
diploma di scuola media inferiore, A.S. 2023/2024, con una votazione non inferiore a
Sette;
·         n. 30 Borse di studio di €. 333,33 cadauna per gli studenti che hanno conseguito il
diploma di maturità,A.S.2023/2024,con una votazione non inferiore a 70/100;
·         n.10 Borse di studio di €. 700,00 per gli studenti che hanno conseguito la Laurea di
1° Livello (triennale) presso qualsiasi Università italiana, nell’anno accademico 2023/
2024, con una votazione compresa tra 98 e 110(la lode dà diritto di precedenza in
graduatoria);

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
R
I
O
L
O
 
G
A
R
G
A
L
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



·        n. 10 Borse di studio di € 900,00, per gli studenti che abbiano conseguito la laurea di
II livello o la laurea specialistica vecchio ordinamento presso qualsiasi Università
italiana, nell’anno accademico 2023/2024, con votazione compresa tra 98 e 110 (la lode
dà diritto di precedenza in graduatoria);

 
PREMESSO che la somma complessiva di €. 31.000 per l’istituzione di borse di studio, per
studenti meritevoli residenti in Priolo Gargallo che hanno conseguito diplomi e lauree
nell’anno 2023/2024,è stata così di seguito impegnata:

·        Quanto ad € 10.000,00 alla Missione 04 -Programma 07 codifica del piano dei conti
integrato U.1.04.02.03.001 Cap.1396 del PEG alla voce “Borse di studio ad alunni
meritevoli” del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024,esigibilità
2024;
·        Quanto ad € 5.000,00 alla Missione 04 -Programma 06 codifica del piano dei conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1445.15 del PEG alla voce “Borse di studio ad alunni
meritevoli”del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024,esigibilità
2024;
·         Quanto ad € 16.000,00 alla Missione 04 –Programma 04 codifica del piano conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1445.0del PEG alla voce “borse di studio per studenti
 universitari”del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024 , esigibilità 
2024;

VISTO l’art. 14 del Regolamento Comunale, approvato con delibera C.C. n. 119 del 29/11/
10, relativo alla concessione di sovvenzioni,contributi etc…;
PRESO ATTO che l’avviso del bando di concorso prevedeva quale termine perentorio di
scadenza per la presentazione delle istanze il 28.02.2025;
ESAMINATE le domande pervenute presso l’ufficio della P.I. sono state stilate le seguenti
graduatorie:
 

·       graduatoria per borse di studio per il conseguimento del Diploma di Scuola
Secondaria di 1° Grado, su n.34 istanze pervenute sono state assegnate n. 20 borse di
studio mentre n. 14 sono rimaste escluse per incapienza (allegato A);
·       graduatoria per borse di studio per il conseguimento del Diploma di Scuola
Secondaria di 2° Grado, su n. 29 istanze pervenute, n.1 istanza è stata esclusa poiché il
diploma era stato conseguito con voto inferire a 70, n.1 istanza è stata esclusa poiché
pervenuta oltre la scadenza indicata nel bando e di conseguenza sono state assegnate n.
27 borse di studio (allegato B);
·       graduatoria borse di studio per il conseguimento della Laurea di 1° Livello: su n. 16
istanze pervenute, n. 1 istanza è stata esclusa poiché a parità di voto ha presentato l’ISEE
del nucleo familiare superiore all’altro partecipante, n. 1 istanza è stata esclusa per voto
inferiore a 98 indicato nel bando, n. 4 istanze sono state escluse per incapienza, e di
conseguenza sono state assegnate n. 10 borse di studio (allegato C);
·       graduatoria borse di studio per il conseguimento della Laurea di 2° Livello:su n.13
istanze pervenute, n.1 istanza è stata esclusa poiché l’istante non risiedeva a Priolo
Gargallo al momento della pubblicazione del Bando,n. 2 istanze sono state escluse per
incapienza e di conseguenza sono state assegnate n. 10 borse di studio (allegato D);
DATO ATTO CHE: per quanto sopra,si è generata un’economia pari ad € 1.000,09 per
le borse di studio per gli studenti meritevoli che hanno conseguito il diploma di diploma
di Scuola Secondaria di 2° Grado, sul capitolo Cap.1396 del PEG alla voce“Borse di
studio ad alunni meritevoli”del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
R
I
O
L
O
 
G
A
R
G
A
L
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2024,esigibilità 2024;
 
RAVVISATA la necessità di redigere le graduatorie definitive degli aventi diritto, di cui agli
allegati(A,B,C,D);
 

PROPONE
 

per quanto riportato nella parte motiva che qui s’intende espressamente richiamato, anche se
non materialmente trascritto, per fare parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

 
1.    DI APPROVARE le graduatorie A,B,C,D, che allegate al presente atto ne
costituiscono parte integrante e sostanziale, le stesse verranno pubblicate con il numero di
protocollo dell’istanza presentata, e rimangono a disposizione, presso l’ufficio Pubblica
Istruzione, di chiunque dimostri interesse giuridicamente rilevante e in linea con le
disposizioni del D.lgs.196/2003 recante il Codice per la protezione dei dati personali;
2.      DI ASSEGNARE agli aventi diritto le borse di studio in premessa citate e provvedere
alla liquidazione delle somme spettanti.
3.     DARE ATTO che la somma di € 31.000 risulta già impegnata nel seguente modo:

-          Quanto ad € 10.000 alla Missione 04-Programma 07 codifica del piano dei conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1396 del PEG alla voce “Borse di studio ad alunni
“meritevoli” bilancio di  previsione  finanziario per il triennio 2024/26  annualità 2024
ed esigibilità 2024;
-           Quanto ad € 5.000,00allaMissione04 -Programma 06 codifica del piano dei conti
integrato U.1.04.02.03.001 Cap.1445.15 del PEG alla voce “Borse di studio ad alunni
meritevoli” bilancio di previsione  finanziario 2024/2026 annualità 2024, esigibilità
2024;
-         -Quanto ad € 16.000,00 alla Missione 04 Programma 04 codifica del piano conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1445.0del PEG alla voce“borse di studio universitari”
bilancio di previsione  finanziario 2024-2026 annualità 2024, esigibilità 2024;

4.    DI LIQUIDARE e PAGARE le somme a favore degli aventi diritto come da
precedenti allegati, e per gli importi a fianco di ciascuno indicati, con prelevamento dai
suddetti capitoli di spesa:

-           Quanto ad € 10.000 alla Missione 04-Programma 07 codifica del piano dei conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1396 del PEG alla voce“Borse di studio ad alunni
“meritevoli” RR.PP ex bilancio di previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024,
esigibilità 2024;
-            Quanto ad € 5.000,00 alla Missione 04 - Programma 06 codifica del piano dei
conti integrato U.1.04.02.03.001 Cap.1445.15 del PEG alla voce“ Borse di studio ad
alunni meritevoli” RR.PP ex bilancio di previsione finanziario 2024-2026 annualità
2024,esigibilità2024;
-            Quanto ad € 16.000,00 alla Missione 04 – Programma 04 codifica del piano conti
integrato U.1.04.02.03.001Cap.1445.0 del PEG alla voce“ borse di studio universitari”
RR.PP ex bilancio di previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024, esigibilità
2024;

5.    DI DARE ATTO che si è generata un’economia pari ad €.1.000,09  per le borse di
studio per gli studenti meritevoli che hanno conseguito il diploma di maturità, sul
capitolo Cap.1396 del PEG alla voce“Borse di studio ad alunni meritevoli”del bilancio di

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
R
I
O
L
O
 
G
A
R
G
A
L
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024, esigibilità 2024;
6.      DIDARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L 241/1990 e dell’art. 1 comma 9
lett. e della Legge 190/2012 non sussistono cause di incompatibilità o di possibile
conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del funzionario che ha partecipato
alla formazione del presente atto;
7.      DI FORNIRE, per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33, e i
relativi obblighi dagli stessi scaturenti, le seguenti informazioni:

 
Beneficiari
 

Importo complessivo Norma o titolo a base
dell’attribuzione

STUDENTI    Vedi allegati A,B,C,D. 
€ 31.000

Regolamento comunale art. 14
        

 
 
Il Funzionario Amministrativo
 (Avv. Irma Di Silvestro)
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII
 

 
VISTAla L.R. 07/09/1998, n. 23, ad oggetto: «Attuazione nella Regione siciliana di norme
della L. 15/05/97, n. 127;
VISTAla Circolare Ass.to Regionale EE.LL. n. 2 del 29/01/1999;
VISTOil D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTAla L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTOil decreto sindacale n.14 del 14/04/2025 che ha conferito gli incarichi di responsabile
dei servizi con responsabilità di prodotto e di risultato dal 15/04/2025 e sino al 31/12/2025;
VISTOil decreto sindacale n.15 del 15/04/2025 avente ad oggetto conferimento degli
incarichi a dipendenti idonei a sostituire gli incaricati di E.Q. del Comune di Priolo Gargallo
sino alla successiva riorganizzazione funzionale della struttura organizzativa dell’ente;
VISTAla superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento;
RITENUTO di dover adottare l’atto nella sua formulazione, non ricorrendo ipotesi di
motivato dissenso;
ATTESA
pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della L.N. 142/90, come
modificata con L.N. 127/97 e con L.N. 191/98, recepita con L.R. 23/98;
 
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE la sopra formulata proposta.
DI DARE ATTOcheai sensi dell’art. 6 bis della L 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.e
della Legge 190/2012 non sussistono cause di incompatibilità o di possibile conflitto di
interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del settore e del funzionario che ha
partecipato alla formazione del presente atto;
DI DISPORREl’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati nell’apposita sezione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
R
I
O
L
O
 
G
A
R
G
A
L
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



del sito dell’Ente in conformità a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
DI DARE ATTOche la presente Determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.
 
Priolo Gargallo, 27-05-2025
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7
 VINCENZO CARRUBBA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
R
I
O
L
O
 
G
A
R
G
A
L
L
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
1
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


